
COPIA Proposta DT - 20 - 25/06/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 544 DEL 26/06/2024

OGGETTO: PROROGA DAL 01.07.2024 AL 31.08.2024 AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 234 DEL 26.03.2024

CIG: B0E9775A62



COPIA Proposta DT - 20 - 25/06/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: PROROGA DAL 01.07.2024 AL 31.08.2024 AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI
ALLA DETERMINAZIONE N. 234 DEL 26.03.2024

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 0015038 del 01.03.2024 con il quale il Sindaco attribuisce al Dott.
Trope Umberto l’incarico dirigenziale dell’area Polizia Locale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che con propria determinazione n. 234 del 26.03.2024 è stato affidato alla Società
Maggioli Spa (P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150) con sede legale in via del Carpino 8 – 47822
Santarcangelo di Romagna, il servizio di gestione delle attività dell’ufficio verbali nelle more
dell’asseverazione della connessione del Software Concilia alla PND, per il periodo
01.04.2023/30.06.2024, con possibilità di proroga dal 01.07.2024 al 31.08.2024;

RICHIAMATO l’articolo 120 c. 10 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui nel caso in cui nel bando e nei
documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto ad eseguire
le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti
di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante;

RITENUTO opportuno mantenere la soluzione di gestione in outsourcing delle attività dell’ufficio
verbali del Comando di Polizia Locale;



COPIA Proposta DT - 20 - 25/06/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDERATO che è in itinere la predisposizione degli atti propedeutici alla nuova procedura di
individuazione dell’operatore economico per il prossimo triennio;

RICHIAMATO l’articolo 120 c. 11 del D.L.gs. 36/2023 secondo cui in casi eccezionali nei quali
risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è
consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto
con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo
per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a
soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai
prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;

RITENUTO di avvalersi dell’opzione di proroga dell’affidamento diretto di cui alla sopraindicata
determinazione 234 del 26.03.2024, dal 01.07.2024 al 31.08.2024, in attesa dell’individuazione
dell’operatore economico gestore del servizio a seguito di nuova procedura di gara;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di
amministrazione trasparente;

PRESO ATTO che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di
cui sopra è stato assegnato il seguente CIG B0E9775A62;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.
33/2013;

DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal
vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno;

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di prorogare dal 01.07.2024 al 31.08.2024 alla Società Maggioli Spa (P.IVA 02066400405, C.F.
06188330150) con sede legale in via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna l’affidamento
del servizio di gestione delle attività dell’ufficio verbali di cui alla propria determinazione n. 234 del
26.03.2024;

3) di impegnare la maggiore spesa complessiva di € 13.890 + IVA per complessivi € 16.945,80 a favore
della Società Maggioli Spa (P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150) con sede legale in via del Carpino
8 – 47822 Santarcangelo di Romagna, imputando la stessa come segue:



COPIA Proposta DT - 20 - 25/06/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

Importo
€

Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
articolo

Codice

16.945,80 03 01 1 03 2024 3011012 U.1.03.02.16.999

4) evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si provvederà
ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118;

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023,
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6) di dare atto che l’affidamento in oggetto non riveste interesse transfrontaliero;

7) di dare atto che il RUP è il Dirigente qui determinante;

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Umberto Trope



COPIA Proposta DT - 20 - 25/06/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: COMANDO POLIZIA LOCALE

Servizio: UFFICIO POLIZIA LOCALE

Oggetto: PROROGA DAL 01.07.2024 AL 31.08.2024 AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 234 DEL 26.03.2024

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 26/06/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Umberto Trope

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 20 - 25/06/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: PROROGA DAL 01.07.2024 AL 31.08.2024 AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 234 DEL 26.03.2024
CIG: B0E9775A62
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento uffici polizia locale: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.16.999 03.01 3011012
999 - Altre spese per
servizi amministrativi

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

660 1957 16.945,80 0 0,00

Lì, 27/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


